
PS 1/2018  29.5.2018 

str. 1/3 

Schůzka pracovní skupiny ÚAP – PS 1/2018 
 

Dne 29. 5. 2018, 9:00 – 12:00 h, zasedací místnost 220 - budova A 

 

Přítomni: KÚ Karlovarského kraje, ORP Aš, ORP Cheb, ORP Kraslice, ORP K. Vary, ORP 

Mariánské Lázně, ORP Ostrov, ORP Sokolov, (jmenovitě viz prezenční listina) 

Omluveni: Ing. Ivana Nykodýmová  

 

Průběh: 
 

 1. Zahájení, ÚAP v novele vyhlášky č. 500/2006   (J. Kaválková) 

- Ing. arch. Jana Kaválková zahájila jednání pracovní skupiny připomenutím 

problematiky GDPR v agendě územního plánování a dále připomínkou důležitých 

změn v novele Vyhlášky 500/2006, která především upravuje v příloze č. 1 datovou 

bázi ÚAP. 

- Vedoucí oddělení zmínila novelu zákona č. 183/2006, kterým se mění cyklus 

aktualizací ÚAP z dvouletého na čtyřletý, a vypuštění SWOT analýzy v rámci 

budoucích aktualizací dokumentace ÚAP. Na základě těchto skutečností budou KÚ 

provedeny příslušné úpravy všech metodik, zejména pak metodiky JOKar  "Jednotné 

osnovy pro aktualizaci územně analytických podkladů obcí Karlovarského kraje“ 

(jedná se o textové a výkresové šablony ÚAPo a ÚAPk).  

- K publikaci je připravena metodika ke strojově čitelnému formátu (SČF) komplexněji 

pojatá jako “Předání ÚPD a úplných znění ÚPD Krajskému úřadu Karlovarského 

kraje“ 

- KÚ pořídil také aktualizaci metodiky MINIS v. 2.4, která bude v nejbližší době rovněž 

publikována na stránkách Karlovarského kraje. 

 

 2. Aktualizace DM ÚAP v Karlovarském kraji rok 2018  (J. Jelínek) 

-  Ing. arch. Jelínek seznámil přítomné s provedenými úpravami Datového modelu ÚAP 

(dále jen „DM-ÚAP“) vyvolanými především změnami přílohy č. 1 Vyhlášky 

500/2006.  

-   Byl prezentován způsob zapracování a provedení změn v Katalogu jevů a položek, a 

to sloučením, změnou nebo rozšířením obsahu jevů, případně doplněním o nové jevy, 

položky nebo SHP.  

-  Celý proces je zdokumentován v převodní tabulce XLSX. V současné době je na webu 

KK Katalogu jevů a položek už v aktualizované verzi. Převodní tabulka bude ORP 

předána jako příloha k zápisu k případné kontrole nebo komentování změn.  

-  Následně budou změny DM-UAP promítnuty do celé agendy ÚAP (úprava publikační 

GDB1, úprava struktur publikačních výkresů na geoportálech apod.).  

- V rámci úpravy DM-ÚAP bylo diskutováno přejmenování některých atributů vrstev 

v geodatabázi kraje, jako jsou „Popis x Položka DM“, aby při zpracování dat 

nedocházelo k rozdílným interpretacím.  

- Byla předaná informace o hromadných změnách délky číselných polí (např. Edit) 

v GDB.  

                                                 
1 GDB - geodatabáze 



PS 1/2018  29.5.2018 

str. 2/3 

- Z mnoha těchto důvodů je nutné při aktualizaci dat dbát na aktuálnost podkladových 

SHP2, aby následně nedocházelo ke zbytečným chybám při validaci na GEOPORTÁLu 

DMVS Karlovarského kraje.  

  

 3. Průběžná aktualizace databáze ÚAP v Karlovarském kraji      (J. Jelínek) 

- Ing. arch. J. Jelínek připomněl nutnost průběžné aktualizace báze dat ÚAP. 

Připomenuta byla vedle dat poskytovatelů také data z průzkumů a rozborů a dále data 

z vydávaných územních plánů, případně jejich změn.  

- Velký důraz je kladen na průběžné zapracovávání aktuálních dat a na posouzení 

rozdílné významnosti dat pro územní plánování při organizaci prací. Za tímto účelem 

KÚ zpracovává tabulku s určením priorit v pořadí zpracování položek. Tato tabulka 

bude po dopracování konzultována a poté jako pomůcka publikována na zabezpečené 

části webu KK.  

- Doporučená doba zapracování dat od poskytovatele je od 30 do 60 dní.  

- Cyklus publikace aktualizovaných dat na GEOPORTÁLU DMVS je měsíční, na 

vyžádání je možné domluvit kratší. 

 

 4. Aktualizace 2018 projektu KOPaS                       (J. Jelínek) 

- Na základě změn v legislativě Ing. arch. J. Jelínek připravil aktualizaci dílčích částí 

projektu KOPaS3(pomocí revizí původního textu).  

- Takto rozpracovaná verze bude zaslána přílohou zápisu na jednotlivá ORP k doplnění 

a následně bude celý materiál na KÚ závěrečnou revizí dopracován. Poté bude 

zahájeno potvrzení nového znění projektu KOPaS podpisem oprávněných pracovníků 

na ORP. Dle zvyklosti bude dokument přeposílán po jednotlivých ORP a posledním 

předán zpět na KÚ.  

  

 5. Různé          (pracovníci KÚ) 

- P. Křenek navrhl dohodu KÚ a ORP při zpracování dat Národního památkového 

ústavu. V minulosti nebylo možné data pro ÚAP získat z jednoho kvalitního zdroje, a 

proto máme v datových vrstvách rozdílnou kvalitu zpracovaných dat. Při zpracování 

podkladů pro Aktualizaci č. 1 Zásad územního rozvoje, (dále jen „A1-ZUR-KK“), byla 

z pozice kraje zjištěna dobrá kvalita dat v geodatabázi NPÚ. V současnosti NPÚ 

vkládá a edituje  data prostřednictvím sítě editorů regionálních pracovišť dle jednotné 

metodiky a DM NPÚ4. Proto bylo navrženo, aby ORP zkontrolovala aktualizovaná 

data památek, případně provedla zálohy svých odlišně zpracovaných dat. Data 

památek budou postupně nahrazena „čistými“ daty od poskytovatele (NPÚ) a spolu s 

tím bude převedena i kompetence na KÚ, kde bude efektivnější zpracování dat pro 

celé území. 

- J. Irovská připomněla, že v souvislosti s A1-ZUR-KK byla nově zpracována i vrstva 

ochranných pásem vodních zdrojů. V letech 2015-2017 proběhla rozsáhlá revize 

vrstvy ochranných pásem vodních zdrojů v rámci projektu „Provedení a poskytnutí 

služeb na podporu výkonu státní správy v oblasti vodního hospodářství pro MŽP 

ČR“, Výzkumným ústavem vodohospodářským T. G. Masaryka, v.v.i. Tato kvalitní 

                                                 
2 SHP – formát geodat 
3 KOPaS – Koordinované pořízení a správy územně analytických podkladů 
4 DM NPÚ – Datový model Národního památkového ústavu 



PS 1/2018  29.5.2018 

str. 3/3 

datová vrstva je již zapracována do geodatabáze ÚAP KK k následnému použití. 

Tento projekt nemá zajištěnu dlouhodobou „udržitelnost“, není proto jisté, zda budou  

data takto centrálně i v budoucnu (pravidelně) aktualizována. Pokud tomu tak nebude, 

navrhujeme přechod kompetence zpracování dat z KÚ na ORP, protože mají lepší 

místní znalost než KÚ a mají bližší kontakt na zdroje dat, např. z Vodoprávních úřadů 

ORP. 
 

 6. Úkoly           

pracovníci KÚ  - zaslání zápisu a tabulek na ORP + publikace na webu KK 

    (veřejná část JOKaR, zabezpečená část – pracovní pomůcky) 

pracovníci UUP - podají připomínky ke změnám DM ÚAP (do 30. 6. 2018) 

   - podají připomínky k projektu KOPaS (do 30. 6. 2018) 

   - zajistí podpis změn v projektu KOPaS (zatím bez termínu) 

 

O konání další pracovní skupiny Vás budeme informovat e-mailem. 

 

Zapsali: Bc. P. Křenek, Ing. arch. J. Kaválková, Ing. J. Irovská, Ing. arch. J. Jelínek  


